
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун 

Новосибирская область

От JlM L JM f  № Ж

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Укрепление межнациональных и 
межконфессиональных отношений и проведение 
профилактики межнациональных конфликтов на 
территории Сузунского района на 2025-2027 гг.», 
утверждённую постановлением администрации 
Сузунского района от 12.11.2024 № 631

В целях актуализации целевых показателей муниципальной программы,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в муниципальную программу Сузунского района «Укрепление 

межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение 
профилактики межнациональных конфликтов на территории Сузунского района 
на 2025-2027 гг.», утверждённую постановлением администрации Сузунского 
района от 12.11.2024 № 631 «Об утверждении муниципальной программы 
«Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и 
проведение профилактики межнациональных конфликтов на территории 
Сузунского района на 2025-2027 гг.» (далее - Программа), следующие изменения:

1.1. в разделе I Программы «Паспорт муниципальной программы 
Сузунского района» строку «Основные целевые индикаторы муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции:
«

Основные
целевые
индикаторы
муниципальной
программы

участие в районных, межрегиональных и всероссииских конкурсах в 
рамках мероприятий комплексного плана действий по гармонизации 
межэтнических отношений и реализации Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в 
Сузунском районе - не менее чем в 3-х конкурсах;

»;



1.2. в разделе I Программы «Паспорт муниципальной программы 
Сузунского района» строку «Основные целевые индикаторы муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции:
«
Ожидаемые
результаты
муниципальной
программы

обеспечение гармонизации межнациональных и межэтнических 
отношений, развитие духовного и культурного потенциала народов, 
проживающих на территории Сузунского района, предотвращение 
конфликтов за счет увеличения количества таких мероприятий, как 
фестивали национальных культур, выставки-ярмарки к национальным 
праздникам, проведение мастер-классов традиционных художественных 
народных промыслов (от 10 до 14);

формирование толерантного сознания, основанного на понимании, 
взаимном уважении и принятии культурных отличий, неукоснительном 
соблюдении прав и свобод граждан посредством проведения 
конференций, круглых столов, семинаров, методических совещаний по 
вопросам гармонизации межнациональных (межэтнических), а также 
других мероприятий, направленных на укрепление общероссийского 
гражданского единства, этнокультурного развития народов России и 
поддержку языкового многообразия (от 10 до 14);

создание эффективной системы правовых, организационных и 
идеологических механизмов противодействия межнациональным 
конфликтам, этнической и религиозной нетерпимости через 
мероприятия, направленные на укрепление гражданского единства и 
гармонизацию межнациональных отношений, снижение межэтнической 
напряженности, социальную и культурную адаптацию мигрантов (не 
менее 1 в год);

снижение степени распространенности негативных межнациональных 
установок и предрассудков, прежде всего, в молодежной среде за счет 
увеличения количества мероприятий, направленных на сохранение 
национальных традиций и обычаев народов, проживающих на 
территории Сузунского района, молодежных фестивалей, творческих 
вечеров национальных культур и иных социально-культурных 
мероприятий (от 6 до 8) с увеличением количества участников из числа 
несовершеннолетних и молодежи (не менее 1000 человек);
- формирование единого информационного пространства для пропаганды 
и распространения на территории Сузунского района идей толерантности, 
гражданской солидарности, уважения к другим народам и их культурам за 
счет увеличения количества размещенных информационных материалов в 
СМИ (телевидение, радио, социальные сети, газета) о планируемых и 
проведенных мероприятиях по профилактике межнациональных 
конфликтов, укреплению патриотизма, гражданской сознательности, 
повышению роли семьи (от 100 до 130).

»;
1.3. первый абзац раздела II Программы «Общая характеристика сферы 

реализации Программы, сущность решаемых программных проблем» заменить 
следующей формулировкой:

«В современных условиях гармонизация межэтнических отношений -  одно 
из важнейших направлений деятельности органов местного самоуправления. 
Совершенствование государственного управления в сфере реализации 
государственной национальной политики Российской Федерации на территории 
Сузунского района Новосибирской области регламентируется Стратегией



государственной национальной политики Российской Федерации на период до 
2025 года, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 
№ 1666, Комплексным планом действий по гармонизации межэтнических 
отношений и реализации Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года в Новосибирской области на 2022 - 
2025 годы, утвержденного распоряжением Правительства Новосибирской области 
от 19.04.2022 № 164-рп., Комплексным планом действий по гармонизации 
межэтнических отношений и реализации Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в 
Сузунском районе на 2019-2025 годы, утвержденным 30.11.2018 г.»;

1.4. в приложении № 1 «Целевые индикаторы муниципальной программы 
«Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и 
проведение профилактики межнациональных конфликтов на территории 
Сузунского района на 2025-2027 гг.» к Программе задачу 4 «Укрепление 
толерантности и профилактика экстремистской деятельности в молодежной 
среде» и задачу 5 «Информирование населения Сузунского района по вопросам 
профилактики межнациональных и межэтнических конфликтов» изложить в 
следующей редакции:
«
Задача 4: укрепление толерантности и профилактика экстремистской деятельности в молодежной среде;

4.1. Количество мероприятий, ООСиИ единиц/ 6/ 6/ 7/ 8/
направленных на сохранение 
национальных традиций и религиозных 
обычаев (молодежные фестивали, 
творческие вечера национальных 
культур и иных социально-культурных 
мероприятиях) с увеличением 
количества участников из числа 
несовершеннолетних и молодежи

человек 100 100 110 120

Задача 5: информирование населения Сузунского района по вопросам профилактики межнациональных 
и межэтнических конфликтов;

5.1. Количество размещенных 
информационных материалов в СМИ 
(телевидение, радио, социальные сети, 
газета) о планируемых и проведенных 
мероприятиях по профилактике 
межнациональных конфликтов, 
укреплению патриотизма, гражданской 
сознательности, повышению роли семьи

ООСиИ единиц 100 100 115 130

».
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами администрации Сузунского района Малышеву JI.A.

Г лава Сузунского района В.В. Горшков


